
САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

2014 – 2019 гг.

694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72, 
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Субъект правотворческой инициативы
председатель Собрания муниципального 

образования «Городской округ Ногликский»
Багаев В.Г.

Ответственная комиссия: постоянная комиссия 
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по

вопросам местного самоуправления
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
№ 

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
«Городской округ Ногликский».

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования
«Городской округ Ногликский», 

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский»
утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от
06.06.2006 № 59 с изменениями и дополнениями внесенными решениями Собрания от
08.09.2006 № 73,  от  08.02.2007 № 117,  от  31.01.2008 № 189,  от  29.01.2009 № 256,  от
13.04.2009  № 272,  от  24.09.2009  № 292,  от  29.04.2010  № 29,  от  02.12.2010  № 79,  от
28.04.2011 № 95,  от  24.11.2011 № 145,  от  05.04.2012 № 174,  от  10.12.2012 № 218,  от
02.04.2013 № 234,  от  28.11.2013 № 272,  от  11.03.2014 № 292,  от  28.10.2014 № 18,  от
14.05.2015 № 59, от 08.10.2015 № 80  изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской
округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную
регистрацию в установленном законом порядке.



3.  Опубликовать  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4.  Изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» вступают в силу со дня опубликования в газете «Знамя труда».

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  председателя
Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» Багаева В.Г.

Председатель Собрания 
муниципального образования 
«Городской округ Ногликский»                                                                                  В.Г. Багаев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания

муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

от ___________ № ______

Изменения в Устав муниципального 
образования «Городской округ Ногликский».

1.  В  подпункте  2  части  3  статьи  22  после  слов  «зарегистрированного  в
установленном  порядке»  дополнить  словами  «,  совета  муниципальных  образований
субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований»;

2.  В  абзаце  9  части  3  статьи  22  исключить  слова  «осуществляющего  свои
полномочия на постоянной основе,»;

3. Часть 6 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«6.  Депутаты  Собрания  должны  соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ  «О  противодействии  коррупции»  и  другими  федеральными  законами.  Полномочия
депутата  Собрания  прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,
запретов,  неисполнения  обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  от  25
декабря 2008 года « 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности,  и иных лиц их доходам»,  Федеральным законом от 7 мая
2013  года  №  79-ФЗ  «О  запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета
(вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

4. Часть 6.1. статьи 28 изложить в следующей редакции:
6.1.  Мэр  муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский» должен

соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и  другими  федеральными  законами.  Полномочия  мэра  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»  прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения
ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,  установленных  Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года « 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,  Федеральным
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

5.  В  подпункте  2  части  11  статьи  28  после  слов  «зарегистрированного  в
установленном  порядке»  дополнить  словами  «,  совета  муниципальных  образований
субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований»;

6. Статьи 33-34 изложить в следующей редакции:



«Статья 33. 
Избирательная комиссия 

муниципального образования «Городской округ Ногликский»
(в редакции решений Собрания от 08.02.2007 № 117, от 29.04.2010 № 29, от 02.12.2010 № 79,

 от 24.11.2011 № 145).

1.  Организация  выборов  в  органы  местного  самоуправления,  местного
референдума, голосования по отзыву мэра муниципального образования, голосования по
вопросам  изменения  границ  муниципального  образования,  преобразования
муниципального образования возлагается на избирательную комиссию муниципального
образования «Городской округ Ногликский».

2.  Избирательная  комиссия  муниципального  образования  является
муниципальным органом и не входит в структуру органов местного самоуправления.

3. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет.
4. Избирательная комиссия формируется в количестве восьми человек с правом

решающего голоса.
5.  Собрание  не  позднее  чем  за  55  дней  до  дня  окончания  срока  полномочий

избирательной  комиссии  муниципального  образования  публикует  (обнародует)  в
средствах  массовой  информации  сообщение  о  формировании  указанной  комиссии  в
соответствии с требованиями Закона Сахалинской области от  11.04.2008 № 26-ЗО «Об
избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Сахалинской области».

6.  Собрание формирует избирательную комиссию муниципального образования
нового состава не ранее чем за 14 дней до даты истечения срока полномочий и не позднее
даты истечения срока полномочий избирательной комиссии муниципального образования
предыдущего  состава.  Решение  о  назначении  членов  избирательной  комиссии
муниципального образования подлежит официальному опубликованию.

7.  Формирование  избирательной  комиссии  осуществляется  Собранием
муниципального образования на основе предложений политических партий, выдвинувших
федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в
Государственной  Думе  Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  политических
партий,  выдвинувших  списки  кандидатов,  допущенные  к  распределению  депутатских
мандатов в  Сахалинской областной Думе,  а  также политических партий,  выдвинувших
списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с частью 10-1
статьи  66  Закона  Сахалинской  области  «О  выборах  депутатов  Сахалинской  областной
Думы»,  избирательных  объединений,  выдвинувших  списки  кандидатов,  допущенные  к
распределению  депутатских  мандатов  в  Собрании,  а  так  же  по  предложению
избирательной комиссии Сахалинской области.

8. Собрание муниципального образования обязано назначить половину от общего
числа членов избирательной комиссии на основе поступивших предложений:

а)  политических  партий,  выдвинувших  федеральные  списки  кандидатов,
допущенных  к  распределению  депутатских  мандатов  в  Государственной  Думе
Федерального Собрания Российской Федерации;

б)  политических  партий,  выдвинувших  списки  кандидатов,  допущенных  к
распределению  депутатских  мандатов  в  Сахалинской  областной  Думе,  а  так  же
политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские
мандаты в соответствии со статьей 66.1. Закона Сахалинской области от 10.04.2008 № 22-
ЗО «О выборах депутатов Сахалинской областной Думы»;

в) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к
распределению  депутатских  мандатов  в  Собрании  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский».

В избирательную комиссию может быть назначено не более одного представителя
от  каждой  политической  партии,  от  каждого  избирательного  объединения,  иного



общественного  объединения.  Политическая  партия,  избирательное  объединение,  иное
общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для
назначения в состав комиссии.

9. Собрание муниципального образования обязано назначить половину от общего
числа  членов  избирательной  комиссии  на  основе  поступивших  предложений
Избирательной комиссии Сахалинской области.

10.  Государственные  и  муниципальные  служащие  не  могут  составлять  более
одной второй от общего числа членов избирательной комиссии.

11. Назначение членов избирательной комиссии оформляется решением Собрания
муниципального  образования.  Назначенным членом  избирательной  комиссии  считается
кандидат,  за которого проголосовало большинство депутатов от установленного состава
Собрания муниципального образования.

12. Решение Собрания муниципального образования о назначении нового состава
избирательной комиссии подлежит официальному опубликованию.

13.  Председатель  избирательной  комиссии  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» избирается тайным голосованием на ее первом заседании
из  числа  членов  избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса  в  следующем
порядке:

а) при наличии предложения избирательной комиссии Сахалинской области - по
предложению избирательной комиссии Сахалинской области;

б)  в  случае  отсутствия  предложения  избирательной  комиссии  Сахалинской
области  -  по  предложениям,  внесенным  членами  избирательной  комиссии
муниципального образования «Городской округ Ногликский» с правом решающего голоса.

14.  Полномочия  избирательной  комиссии  муниципального  образования  по
решению  Избирательной  комиссии  Сахалинской  области,  принятому  на  основании
обращения Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский», могут
возлагаться на Ногликскую территориальную избирательную комиссию.

Статья 34. 
Полномочия избирательной комиссии

1.  Избирательная  комиссия  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»:

1)  осуществляет  на  территории  муниципального  образования  контроль  за
соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации;

2)  обеспечивает  на  территории  муниципального  образования  реализацию
мероприятий,  связанных  с  подготовкой  и  проведением  выборов  в  органы  местного
самоуправления, местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

3)  осуществляет  на  территории  муниципального  образования  меры  по
организации  финансирования  подготовки  и  проведения  выборов  в  органы  местного
самоуправления, местных референдумов;

4)  распределяет  денежные  средства,  выделенные  из  местного  бюджета,
областного  бюджета  на  финансовое  обеспечение  подготовки  и  проведения  выборов  в
органы  местного  самоуправления,  местного  референдума,  распределяет  их  между
соответствующими  окружными  и  (или)  участковыми  комиссиями,  контролирует  их
целевое использование;

5) назначает выборы в случаях, предусмотренных законами Сахалинской области;
6)  оказывает  правовую,  методическую,  организационно-техническую  помощь

нижестоящим комиссиям;
7)  обеспечивает  соблюдение  на  территории  муниципального  образования  при

проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума единого



порядка  распределения  эфирного  времени  и  печатной  площади  между
зарегистрированными  кандидатами,  избирательными  объединениями  для  проведения
предвыборной  агитации,  между  инициативной  группой  по  проведению  местного
референдума  и  иными  группами  участников  местного  референдума  для  проведения
агитации по вопросам местного референдума;

8)  обеспечивает  соблюдение  на  территории  муниципального  образования  при
проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума единого
порядка  установления  и  опубликования  итогов  голосования,  определения  результатов
выборов, местного референдума;

9)  заслушивает  сообщения  органов  местного  самоуправления  по  вопросам,
связанным с подготовкой и проведением выборов, местного референдума;

10)  взаимодействует  с  органами  местного  самоуправления  по  вопросам,
связанным с подготовкой и проведением выборов, местного референдума на территории
муниципального образования;

11)  рассматривает  жалобы  (заявления)  на  решения  и  действия  (бездействие)
нижестоящих  комиссий,  а  избирательная  комиссия  муниципального  района  -  также
жалобы  (заявления)  на  решения  и  действия  (бездействие)  избирательной  комиссии
поселения и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

12)  руководит  деятельностью  нижестоящих  окружных  и  участковых
избирательных  комиссий,  комиссий  местного  референдума;  контролирует  обеспечение
указанных комиссий помещениями, транспортом и связью; рассматривает иные вопросы
материально-технического обеспечения выборов, местного референдума;

13)  определяет  схему  одномандатных  и  (или)  многомандатных  избирательных
округов по выборам депутатов Собрания и представляет ее на утверждение в Собрание;

14)  направляет  приглашение  иностранным  (международным)  наблюдателям,
представляющим иностранную (международную) организацию, при проведении выборов
в органы местного самоуправления, местного референдума;

15)  устанавливает  результаты  выборов  в  органы  местного  самоуправления,
местного референдума и осуществляет их официальное опубликование;

16)  обеспечивает  соблюдение  установленного  порядка  хранения,  передачи  в
муниципальный  архив  и  уничтожения  избирательной  документации,  документации
референдума;

17)  принимает  решение  при  проведении  выборов  в  Собрание,  местного
референдума о совмещении нижестоящими комиссиями полномочий иных комиссий по
проведению указанных выборов, референдума;

18)  устанавливает  форму нагрудного  знака  наблюдателя  на  выборах  в  органы
местного самоуправления, местном референдуме;

19) принимает регламент избирательной комиссии муниципального образования,
устанавливает порядок делопроизводства и документооборота в комиссии;

20)  утверждает  формы  (в  том  числе  при  необходимости  машиночитаемые)
документов,  связанных  с  подготовкой  и  проведением  выборов  в  органы  местного
самоуправления, местного референдума;

21)  осуществляет иные полномочия в соответствии с  Федеральным законом от
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», Уставом Сахалинской области, законами
Сахалинской  области,  Уставом  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский».

2.  На избирательную комиссию муниципального образования «Городской округ
Ногликский» по решению Избирательной комиссии Сахалинской области, принятому по
согласованию с Собранием муниципального образования, могут возлагаться полномочия
территориальной комиссии.».



7. В частях 1-2 статьи 72 слова «(государственной службы)» исключить;

8. Части 1-2 статьи 74.1 изложить в следующей редакции:
«1.  В  настоящем  Уставе  используется  понятие  «конфликт  интересов»,

установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции".

2.  В  настоящем  Уставе  используется  понятие  «личная  заинтересованность»,
установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции".»;

9. В части 4 статьи 74.1 слово «, акциями» и слово «, акции» исключить.


